

Poznámky k 31.12.2017

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	Nitriansky samosprávny kraj
Sídlo účtovnej jednotky	Rázusova 2A, 94901 Nitra
IČO	37861298
Dátum zriadenia	2002
Spôsob zriadenia	Zákon č. 302/2001 Z.z. o samospráve VÚC
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Starostlivosť o všestranný rozvoj územia kraja a o potreby svojich obyvateľov
----------------------------------	---

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Predseda NSK	doc. Ing. Milan Belica, PhD.
Podpredseda NSK	Ing. Juraj Horváth, CSc. – do 4. 12. 2017
Podpredseda NSK	Ing. Ladislav Marenčák – do 4. 12. 2017
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	240
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky z toho:	243
- počet vedúcich zamestnancov	43
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:	Vid' príloha č. 1
- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou jednotkou (počet)	83
- príspevkové organizácie zriadené účtovnou jednotkou (počet)	31
- neziskové organizácie založené/zriadené účtovnou jednotkou (počet)	1
- právnické osoby založené účtovnou jednotkou (počet)	3
- cenné papiery a podiely v obchodných spoločnostiach	BIOMIN, a.s. Cífer – 2 000,00€ Slov.biologické služby, a.s. Banská Bystrica 272,00 € Prvá komunálna finančná, a.s. Nitra – 16 600,00€ Majetkový holding, a.s. Bratislava 265,60 €

V priebehu roka 2017 došlo k zmene počtu organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti NSK. Uznesením ZNSK č. 40/2017 zo dňa 27. marca 2017 bolo schválené zriadenie rozpočtovej organizácie Poliklinika NSK Šaľa s dátumom od 1. 5. 2017.

Uznesením č. 141/2017 zo dňa 10. júla 2017 bola schválená zmena zriaďovateľa Strednej odbornej školy polytechnickej, Novozámocká 220, Nitra z Nitrianskeho samosprávneho kraja na spoločnosť Deutsch-Slowakische Akademien, a.s. Školská 136/5, Brezno k 1. 9. 2017.

Uznesením ZNSK č. 164/2017 zo dňa 6. septembra 2017 zastupiteľstvo schválilo zrušenie neziskovej organizácie Nemocnice s poliklinikami n. o. Nitra likvidáciou ku dňu 1. januára 2018.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno ☒ nie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
c) dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou hodnotou
d) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
e) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
f) pohľadávky	menovitou hodnotou
g) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
h) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
i) záväzky, vrátane úverov	menovitou hodnotou
j) rezervy	oceňujú sa v očakávanej výške záväzku
k) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína:

☒ odo dňa jeho zaradenia do používania

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vo vnútornom predpise:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
1	8	1/8
2	10	1/10
3	25	1/25
4	25	1/25
5	80	1/80
6	80	1/80

Drobný nehmotný majetok od **100** Eur do **2 400** €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby.

Drobný hmotný majetok od **100** Eur do **1 700** €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k

- | | | |
|-------------------------------------|---|---|
| - odpisovanému dlhodobému majetku | ☒ áno | ☐ nie |
| - neodpisovanému dlhodobému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - nedokončeným investíciám | ☒ áno | ☐ nie |
| - dlhodobému finančnému majetku | ☒ áno | ☐ nie |
| - zásobám | ☐ áno | ☒ nie |
| - pohľadávkam | ☐ áno | ☒ nie |

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

180 dní	najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
360 dní	najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

6. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti NSK

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)

PRÍRASTKY – obstaranie (kúpa)

Software

- kúpa 3 softvérov pre Úrad NSK v OC 157 454,00 €

Budovy , stavby

- prírastky - odňatie nehnuteľností zo správy OvZP NSK - budovy a stavby v OC 3 207 565,87 € - od SOŠ hotelových služieb a obchodu Nové Zámky, SOŠ stavebná Nitra, SOŠ polytechnická Nitra (zmena zriaďovateľa), Gymnázium s VJM Želiezovce, SOŠ dopravy a služieb Nové Zámky, SOŠ polytechnická Z. Moravce, Múzeum Jána Thaina Nové Zámky, SOŠ Levice

- prírastky - odkúpenie budov a stavieb od Mesta Nitra (Gymnázium Golianova) a nemocnice Levice v OC 3 537 393,89 €

- prírastky - zhodnotenie nehnuteľného majetku – statické zabezpečenie ŠJ a kuchyne, zateplenie obvodových plášťov budov, výstavba multifunkčných ihrísk, výstavba a rekonštrukcia ČOV, výstavba nízkoenergetických kotolní, výmena dlažby, rekonštrukcie a modernizácie budov, zníženie energetickej náročnosti budov a stavieb, výstavba kanalizačných prípojok, oplatenie areálu v OC 3 842 724,65 € - SPŠ Levice, „VINIČKY“ ZSS Nitra, Obchodná akadémia Levice, „HARLEKÝN“ ZSS Topoľčany, SOŠ potravinárska Nitra, Gymnázium Topoľčany, SOŠ stavebná Nitra, SOŠ Kravany nad Dunajom, SOŠ potravinárska Topoľčany, Gymnázium Šaľa, Múzeum Jána Thaina Nové Zámky, SOŠ drevárska Topoľčany, „HARLEKÝN“ ZSS Topoľčany, „VEK NÁDEJE“ ZSS Nové Zámky, „MÔJ DOMOV“ ZSS Topoľčany, SOŠ agrotechnická Topoľčany, SOŠ Levice, „DUNAJ“ ZSS Kováčov, „LIPKA“ ZSS Lipová, Gymnázium Želiezovce, „PLATAN“ ZSS Lontov, „KAMILKA“ ZSS Maňa, Nemocnica Levice, „V KAŠTIELI“ ZSS Horné Štitáre,

- prírastky z oblasti dopravy - darovaním: stavebné úpravy na ceste II/589 Svätý Peter v OC 27 383,42 € a bezodplatné nadobudnutie Okružnej križovatky Levice v OC 213 311,29 €

Stroje, prístroje a zariadenia

- prírastky - odňatie zo správy – z dôvodu zmeny zriaďovateľa školy odňatie majetku v OC 446 028,48 € zo správy SOŠ polytechnická Nitra

- prírastky - odkúpenie technologického zariadenia kotolní (Nemocnica Levice, SOŠ polytechnická Nitra) v OC 756 471,30 € od ENERGO-SK a.s, Nitra

- prírastky - obstaranie reprografických a technických zariadení v OC 238 088,92 pre Úrad NSK

- prírastky - obstaranie: zdvíhacie a manipulačné zariadenia, gastrotechnologické zariadenie pre kuchyne a školské jedálne, vybavenie do pracovní, zdravotnícke vybavenie, stroje a prístroje pre zabezpečenie vzdelávacieho procesu, výpočtová technika, reprografické a komunikačné zariadenia v OC 1 315 725,44 € – SOŠ Šahy, SOŠ technická Tlmače, Obchodná akadémia Zlaté Moravce, SOŠ drevárska Topoľčany, SOŠ techniky a služieb Topoľčany, Spojená škola Nitra, SOŠ agrotechnická Topoľčany, SOŠ služieb Levice, SOŠ gastronómie a služieb Šurany, SOŠ potravinárska Nitra, SOŠ obchodu a služieb Topoľčany, Gymnázium Zlaté Moravce, SOŠ stavebná Nové Zámky, SOŠ obchodu a služieb Zlaté Moravce, Gymnázium Šaľa, SPŠ Komárno, SPŠ Levice, SPŠ Nitra, Spojená škola Nové Zámky, Spojená škola Šaľa, SOŠ technická Zlaté Moravce, SOŠ technická Vráble, SOŠ technická Šurany, SOŠ polytechnická Zlaté Moravce, SPŠ stavebná Hurbanovo, SOŠ Šahy, SZŠ Nové Zámky, SPŠ stavebná Nitra, Krajská knižnica Nitra, Tekovská hvezdáreň Levice, Staré divadlo Nitra, Nitrianska galéria Nitra, Krízové stredisko SOS Hurbanovo, DAB Nitra, Poliklinika NSK Šaľa, Poliklinika NSK Štúrovo, „KAMILKA“ ZSS Maňa, „KREATIV“ ZSS Klasov, „NITRAVA“ ZSS Nitra, „DOMUM“ ZSS Krškany, „BORINKA“ ZSS Nitra, „FÉNIX“ ZSS Levice, „JESEŇ ŽIVOTA“ ZSS Levice, „HARMÓNIA“ ZSS Horné Štitáre, „BENEFIT“ ZSS Ľudovítová, „PERLA“ ZSS Želiezovce, „DUNAJ“ ZSS Kováčov, „VEK NÁDEJE“ ZSS Nové Zámky, „MAGNÓLIA“ ZSS Hurbanovo, „KAMILA“ ZSS Maňa, „PENZIÓN“ ZSS Topoľčany, „CLEMENTIA“ ZSS Kovarce, „SVETLO“ ZSS Olichov, „DUNAJ“ ZSS Kováčov, „MÔJ DOMOV“ ZSS Topoľčany, „VINIČKY“ ZSS Nitra, „HARLEKÝN“ ZSS Topoľčany, „PLATAN“ ZSS Lontov, „V KAŠTIELI“ ZSS H. Obdokovce

Dopravné prostriedky

- prírastky - nákup dopravných prostriedkov a vozidiel pre OvZP NSK v OC 516 490,97 € - „MÔJ DOMOV“ ZSS Topoľčany, „V KAŠTIELI“ ZSS Horné Štitáre, „VEK NÁDEJE“ ZSS Nové Zámky, „LIPKA“ ZSS Lipová, SOŠ technická Komárno, „KREATIV“ ZSS Klasov, „KAMILKA“ ZSS Maňa, SOŠ služieb Levice, Obchodná akadémia Zlaté Moravce, SOŠ veterinárna Nitra, DAB Nitra, Poliklinika NSK Šaľa, SOŠ Šaľa, Staré divadlo Nitra, „IPEL“ ZSS Leľa, Krízové centrum SOS Hurbanovo, „VINIČKY“ ZSS Nitra
- prírastky - odňatie motorových vozidiel v OC 65 464,09 € zo správy SOŠ polytechnická, Nitra

Účet 042 - Obstaranie

- obstaranie nehnuteľností formou darovacej zmluvy, zámennej zmluvy a delimitácie majetku od štátu v OC 405 175,77 € - od COOP Jednota Nové Zámky, p. Popelka Šaľa, Mesto Levice a Slovenská republika Ministerstvo vnútra SR
- obstaranie hmotného majetku a investícií pre Úrad NSK a OvZP NSK v OC 12 929 845,76 € - prírastky z nákupu majetku - projektové dokumentácie, energetické certifikáty a štúdie, stroje, prístroje a zariadenia k zabezpečeniu prevádzky v OvZP NSK, výpočtová technika, dopravné prostriedky, manipulačné a zdvíhacie zariadenia, zariadenia pre stravovanie, gastrotechnologické zariadenie do školských jedální, rekonštrukcia a modernizácia budov a stavieb, vypracovanie energetických auditov, výstavba multifunkčných ihrísk, výstavba a rekonštrukcia ČOV, výstavba a rekonštrukcia kanalizácií, zdravotnícke stroje a prístroje.

ÚBYTKY – predaj, zverenie do správy OvZP, likvidácia neupotrebitelného majetku

Software

- vyradenie softvéru likvidáciou v RSUC Nitra a.s. a Nemocnica Topoľčany v sume 49 881,31 € z dôvodu zastaranosti, neplatnosti licencie, nedostupnej aktualizácie

Budovy , stavby

- likvidácia – zbúranie budovy skladu a odstránenie starého oplatenia - Nemocnica Levice v OC 5 243,07 €
- predaj nehnuteľností - budov a stavieb v OC 2 421 985,26 € - obec Pribeta, p. Kubovics Komárno, Mgr. Hinnová Komárno, p. Nagyová Komárno, Agrodružstvo Kameničná, KASZÁS s.r.o. Nové Zámky, CITITAX GROUP s.r.o. Nitra, Reality rent s.r.o. Nitra, Reformovaná kresťanská cirkev Želiezovce, Mgr. Ondriaš Beladice, AGROSYS s.r.o. Komjatice, CARIBIC Komárno, NOE s.r.o. Dunajská Streda, GLOBAX s.r.o. Nové Zámky, p. Vlčko Levice-Géňa
- zverenie nehnuteľného majetku do správy OvZP NSK a zhodnotenie nehnuteľného majetku v správe OvZP NSK – rekonštrukcie a modernizácie budov, rekonštrukcia a výstavba ČOV, výstavba kanalizácií a prípojok, zníženie energetickej náročnosti budov, rekonštrukcia športovísk v OC 8 850 530,47 € - Poliklinika NSK Šaľa, Gymnázium Šurany, „BARACHA“ ZSS Bardoňovo, „MÔJ DOMOV“ ZSS Topoľčany, „NITRAVA“ ZSS Nitra, „BORINKA“ ZSS Nitra, „SVETLO“ ZSS Olichov, SPŠ Levice, SPŠ Komárno, „VINIČKY“ ZSS Nitra, Obchodná akadémia Levice, „HARLEKÝN“ ZSS Topoľčany, SOŠ potravinárska Nitra, Gymnázium Golianova Nitra, Gymnázium Topoľčany, SOŠ stavebná Nitra, „KAMILKA“ ZSS Maňa, SOŠ Levice, „DUNAJ“ ZSS Kováčov, „LIPKA“ ZSS Lipová, Gymnázium s VJM Želiezovce, „PLATAN“ ZSS Lontov,

Stroje, prístroje a zariadenia

- vyradenie – likvidácia neupotrebitelného majetku v OC 854 422,45 € v Úrad NSK, RSUC Nitra a.s., Nemocnica Topoľčany, Nemocnica Levice, Všeobecná nemocnica Komárno (výpočtová technika, strojné a prístrojové zariadenia, zdravotnícka technika a zdravotnícke vybavenie)
- predaj – strojné zariadenie v OC 15 156,82 € - Agrodružstvo Kameničná
- zverenie do správy OvZP NSK v OC 2 155 931,54 € - zdvíhacie a manipulačné zariadenia, gastrotechnologické zariadenie pre kuchyne a školské jedálne, vybavenie do pracovní, zdravotnícke vybavenie, stroje a prístroje pre zabezpečenie vzdelávacieho procesu, výpočtová technika, reprografické a komunikačné zariadenia – Poliklinika NSK Šaľa, Poliklinika NSK Štúrovo, „KAMILKA“ ZSS Maňa, „KREATIV“ ZSS Klasov, „NITRAVA“ ZSS Nitra, „DOMUM“ ZSS Krškany, „BORINKA“ ZSS Nitra, „FÉNIX“ ZSS Levice, „JESEŇ ŽIVOTA“ ZSS Levice, „HARMÓNIA“ ZSS Horné Štitáre, „BENEFIT“ ZSS Ľudovítová, „PERLA“ ZSS Želiezovce, „DUNAJ“ ZSS Kováčov, „VEK NÁDEJE“ ZSS Nové Zámky, „MAGNÓLIA“ ZSS Hurbanovo, „KAMILA“ ZSS Maňa, „PENZIÓN“ ZSS Topoľčany, „CLEMENTIA“ ZSS Kovarce, „SVETLO“ ZSS Olichov, „DUNAJ“ ZSS Kováčov, „VINIČKY“ ZSS Nitra, „HARLEKÝN“ ZSS Topoľčany, „PLATAN“ ZSS Lontov, „V KAŠTIELI“ ZSS H. Obdokovce,

SOŠ Šahy, SOŠ technická Tlmače, Obchodná akadémia Zlaté Moravce, SOŠ drevárska Topoľčany, SOŠ techniky a služieb Topoľčany, Spojená škola Nitra, SOŠ agrotechnická Topoľčany, SOŠ služieb Levice, SOŠ Šurany, SOŠ potravinárska Nitra, SOŠ obchodu a služieb Topoľčany, Gymnázium Zlaté Moravce, SOŠ stavebná Nové Zámky, SOŠ obchodu a služieb Zlaté Moravce, SPŠ Komárno, SPŠ Levice, SPŠ Nitra, Spojená škola Nové Zámky, Spojená škola Šaľa, SOŠ technická Zlaté Moravce, SOŠ technická Vrábľa, SOŠ technická Šurany, SOŠ techniky a služieb Topoľčany, SOŠ polytechnická Zlaté Moravce, SPŠ stavebná Hurbanovo, SOŠ Šahy, SZŠ Nové Zámky, Krajská knižnica Nitra, Tekovská hvezdáreň Levice, Staré divadlo Nitra,

Dopravné prostriedky

- vyradenie - likvidácia skorodovaných a nepojazdných dopravných prostriedkov v RSUC a.s. Nitra v OC 14 182,53 €
- zverenie dopravných prostriedkov do správy OvZP NSK v OC 399 506,75 € - Poliklinika NSK Šaľa, „MÔJ DOMOV“ ZSS Topoľčany, „V KAŠTIELI“ ZSS Horné Štitáre, „VEK NÁDEJE“ ZSS Nové Zámky, „LIPKA“ ZSS Lipová, SOŠ technická Komárno, „KREATIV“ ZSS Klasov, „KAMILKA“ ZSS Maňa, SOŠ služieb Levice, Obchodná akadémia Zlaté Moravce, SOŠ veterinárna Nitra, DAB Nitra, „VINIČKY“ ZSS Nitra

Účet 042 - Vyradenie

- aktivácia (zaradenie) majetku na príslušné majetkové triedy 0** v OC 10 784 040,75 € - projektové dokumentácie a štúdie, stroje, prístroje a zariadenia k zabezpečeniu prevádzky v OvZP NSK, výpočtová technika, dopravné prostriedky, manipulačné a zdvíhacie zariadenia, zariadenia pre stravovanie, rekonštrukcia a modernizácia budov a stavieb, vypracovanie energetických auditov, výstavba multifunkčných ihrísk, výstavba a rekonštrukcia kanalizácií a ČOV, zdravotnícke stroje a prístroje.

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Spôsob poistenia	Výška poistenia €
Súbor budov, hál a stavieb, súbor hnutel'ného majetku vrátane DHM, súbor zásob, súbor strojov, prístrojov a zariadení, obstaranie hmotných investícií a súbor prevzatého majetku po zrušených organizáciách, prenajatý majetok n.o. Živelné poistenie do výšky 178 853 780,62 €	26 828,07
Súbor budov, hál a stavieb, súbor hnutel'ného majetku vrátane DHM, súbor zásob, súbor strojov, prístrojov a zariadení, obstaranie hmotných investícií a súbor prevzatého majetku po zrušených organizáciách, prenajatý majetok n.o. Odcudzenie do výšky 265 585,00 €	514,57
Súbor strojov, prístrojov a zariadení (hnutel'ný majetok po zrušených organizáciách, prenajatý majetok n.o.) Stroje do výšky 33 194,00 €	199,16
Súbor elektronických prístrojov a zariadení v zrušených organizáciách, (prenajatý majetok n.o.) Elektronika do výšky 33 194,00 €	199,16
Súbor skiel (hnutel'ný a nehmotný majetok po zrušených organizáciách, prenajatý majetok n.o.) Sklo do výšky 10 000,00 €	500,00
Zodpovednosť poisteného za škodu, ktorá vznikne inému v súvislosti s činnosťou poisteného Za škodu do výšky 660 000,00 €	3 676,20
Poistenie za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla Havarijne a úrazové poistenie nemenovaných osôb prepravovaných motorovými vozidlami	51 363,51
Poistenie zodpovednosti za škodu štatutárneho zástupcu NSK, za škody spôsobené inému porušením právnej povinnosti v súvislosti s činnosťou alebo vzťahom poisteného Poistenie štatutára do výšky 3 000 000,00 €	4 200,00

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

Predmet záložného práva	Účel	Suma	Záložné právo v prospech
Kúpa nehmotnosti	Zabezpečenie pohľadávky	3 525 690,64 €	Mesto Nitra

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Softvér	4 825 149,88
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019)	619 365,51
Pozemky	12 733 392,49
Budovy, stavby	178 068 204,67
Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí	17 637 010,16
Dopravné prostriedky	12 912 869,73
Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029)	372 816,80
Umelecké diela a zbierky	50 199,96
Predmety z drahých kovov	1 433,32

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke	KIA CEED 1,4 EX E.č. BA 944 UM – v hodnote 14 742,61 € Zmluva o výpožičke SORO Výpočtová technika 7 710,00 € Zmluva o výpožičke SORO SW – Rozšírenie funkčnosti IS SŠP O AC – NSK 2 260 549,80 € Zmluva o VÝP. 2555/2010/EO

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

Druh DM, ku ktorému bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2016	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2017	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia opravnej položky
1000243 Odchovňa mladého dobytká, Levice - Géňa	13 375,47		-681,00		12 694,47	Zníženie o sumu ročného odpisu
1000244 Sociálno-administratívna budova, Levice - Géňa	59 168,33		-978,00		58 190,33	Zníženie o sumu ročného odpisu
1000541 Voľné ustajnenie, bývalé ŠH Levice	68 146,10		-877,00		67 269,10	Zníženie o sumu ročného odpisu
1000545 Dielne a garáže, bývalé ŠH Levice	36 938,60		-476,00		36 462,60	Zníženie o sumu ročného odpisu
1000546 Kravín, bývalé ŠH Levice	115 752,00		-1 489,00		114 263,00	Zníženie o sumu ročného odpisu
1000548 Sklad VOH, bývalé ŠH Levice	32 904,30		-424,00		32 480,30	Zníženie o sumu ročného odpisu
1000550 Výkrmňa ošípaných, bývalé ŠH Levice	35 317,10		-455,00		34 862,10	Zníženie o sumu ročného odpisu
100551 Matečník ošípaných, bývalé ŠH Levice	49 530,80		-638,00		48 892,80	Zníženie o sumu ročného odpisu
Spolu za IM	411 132,70		-6 018,00		405 114,70	
0038 CEMOS-vypr.PD pre ÚR, DÚR pre Okružná križovatka PODhájska II	11 964,78				11 964,78	
0039 CEMOS-vypr.PD rek. mosta 573-008 Kameničná-Kolárovo	14 919,44				14 919,44	
0040 CEMOS-PD ,rek.mosta ev.č.06433 v kat.obce Slažany	9 891,98				9 891,98	
0042 CEMOS-PD rek. mosta ev. č. 06433-011 v km 11, 376 Jelenec	12 633,82				12 633,82	

Nitriansky samosprávny kraj, Rázusova 2A, 949 01 Nitra
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

0044 STANIO-Cesta III/05153 LV-Jur n/Hronom, km 8,250- 10,400	26 070,50				26 070,50	
0044 STANIO-Cesta III/05153 LV-Jur n/Hronom, km 8,250- 10,400	592,51				592,51	
0045 STANIO-Cesta II/580 Hor- ný Pial-Lok, km 31,250-33,300	25 477,99				25 477,99	
0046 IPOS-Rozšírenie mosta ev. č. 05153-5 Starý Hrádok - PD	16 542,92				16 542,92	
0046 IPOS-Rozšírenie mosta ev. č. 05153-5 Starý Hrádok za IČ	4 692,69				4 692,69	
0046 IPOS-Rozšírenie mosta ev. č. 05153-5 Starý Hrádok vypr. dokumentácie pre stav. povolen.	21 312,64				21 312,64	
0049 STANIO-Rekonštrukcia cesty III/5118-Bernolákova ul. ZM	29 033,06				29 033,06	
0051 STANIO-Okružná križo- vatka Šurany II/580 a s III/5801	18 170,35				18 170,35	
0056 STANIO s.r.o. Nitra - PD, cesta III/5118 Bernolákova ul. ZM	23 305,45				23 305,45	
0057 STANIO s.r.o. Nitra - PD, cesta II/580, Horný Pial	21 922,92				21 922,92	
0057 STANIO s.r.o. Nitra - PD, cesta II/580, Horný Pial	1 185,01				1 185,01	
0059 STANIO s.r.o. Nitra - PD, okr. križovatka Šurany II/580 s III/5801	11 652,73				11 652,73	
0086 Ing. arch. Jozef Hrozenský - Objemová štúdia, nová budova NSK	77 026,49				77 026,49	
0111 IPOS s.r.o. B.Bystrica - PD, cesta II/509 Gbelce	3 772,32				3 772,32	
0117 STANIO s.r.o. Nitra - PD, okružná križovatka II/509	20 540,40				20 540,40	
0118 STANIO s.r.o. Nitra -PD, okružná križovatka , Búč	21 527,92				21 527,92	
0128 STANIO s.r.o. Nitra - PD, okružná križovatka Levice	20 737,90				20 737,90	
0133 Ing. arch. Jozef Hrozenský - PD, Nová budova NSK	67 546,31				67 546,31	
0165 FKF design, s.r.o. Nová Stráž - PD, rek. knižnice, KN	36 593,51				36 593,51	
0165 FKF design, s.r.o. Nová Stráž - PD, rek. knižnice, aktualizácia PD	6 720,00				6 720,00	
0242 Hum.amod., rekonštr. Železničiarska 52 Nitra	7 160,92				7 160,92	
0242 Hum.amod., rekonštr. Železničiarska 52 Nitra	7 472,28				7 472,28	
0242 Hum.amod., rekonštr. Železničiarska 52 Nitra	1 266,83				1 266,83	
0244 Nová budova NSK	4 979,09				4 979,09	
0244 Nová budova NSK	9 871,24				9 871,24	
0244 Nová budova NSK, územné rozhodnutie	15 451,77				15 451,77	
0244 Nová budova NSK	3 555,06				3 555,06	
0244 Nová budova NSK	813,25				813,25	

Nitriansky samosprávny kraj, Rázusova 2A, 949 01 Nitra
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

0244 Nová budova NSK, mandátna zmluva	15 451,77				15 451,77	
0244 Nová budova NSK	813,25				813,25	
0298 Okružná križovatka Šurany II/580 s III/5801, inžinierska činnosť Zmluva o dielo	790,01				790,01	
0302 PD-okružná križovatkall/588 a III/643 Búč	16 195,31				16 195,31	
0303 Most ev.č. 51323-002 Šurianky -inž.činnosť na zap.	22 844,28				22 844,28	
0303 Most ev.č. 51323-002 Šurianky -inž.činnosť na zap.	20 522,28				20 522,28	
0303 Most ev.č. 51323-002 Šurianky -inž.činnosť na zap.	13 208,80				13 208,80	
0303 Most ev.č. 51323-002 Šurianky -inž.činnosť na zap., IČ	463,06				463,06	
0303 Most ev.č. 51323-002 Šurianky -inž.činnosť na zap. SP	463,06				463,06	
0308 Budova ÚNSK	95 081,00				95 081,00	
0308 Budova ÚNSK	23 347,80				23 347,80	
0308 Budova ÚNSK	48 000,00				48 000,00	
0338 Projekt.dok.k projektu EÚ - SPŠ Františka Hečku	11 178,72				11 178,72	
0345 "Okružná križovatka - Podhájska II/580 v km 19,5", PD	22 394,96				22 394,96	
0347 Nova Budova PD Novej budovy NSK	8 082,48				8 082,48	
0347 Nova Budova PD Novej budovy NSK	8 082,48				8 082,48	
0347 Nova Budova PD Novej budovy NSK	35 319,20				35 319,20	
0347 Nova Budova PD Novej budovy NSK	23 760,00				23 760,00	
0347 Nova Budova PD Novej budovy NSK	2 640,00				2 640,00	
0359 Okružná križovatka ciest II/509 a II/ 511 –Bajč	395,00				395,00	
0359 Okružná križovatka ciest II/509 a II/ 511 –Bajč, vypracovanie PD	15 997,80				15 997,80	
0359 Okružná križovatka ciest II/509 a II/ 511 -Bajč	395,00				395,00	
0360 Okružná križovatka II/588 a III/0643 Búč	790,00				790,00	
0364 Zokruhovanie dopravy na ceste III/5101 Levice	16 195,31				16 195,31	
0364 Zokruhovanie dopravy na ceste III/5101 Levice	790,01				790,01	
0381 PD-Nová budova NSK- PD pre realizáciu stavby	10 222,10				10 222,10	
0381 PD-Nová budova NSK- dopr.dokumentácie	1 514,00				1 514,00	
0381 PD-Nová budova NSK- dopr.dokumentácie	106 981,00				106 981,00	
0381 PD-Nová budova NSK- dopr.dokumentácie	4 800,00				4 800,00	
0381 PD-Nová budova NSK- dopr.dokumentácie	4 800,00				4 800,00	
0390Spoj.cesta Tajná-Nevidzany	17 020,57				17 020,57	
0392 Rekonštrukcia cesty III/06433 Dobš.ul.,Nitra, PD	7 404,42				7 404,42	

Nitriansky samosprávny kraj, Rázusova 2A, 949 01 Nitra
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

0392 Rekonštrukcia cesty III/06433 Dobš.ul.,Nitra, PD	2 748,46				2 748,46	
0392 Rekonštrukcia cesty III/06433 Dobš.ul.,Nitra, PD	7 920,00				7 920,00	
0482 PD pre stav pov. a dok. real. stavby NsP n.o LV, úpravu vstupu do areálu NsP	3 000,00				3 000,00	
0484 Spojov.cesta Tajná - Nevidzany	6 189,19				6 189,19	
0498 Rekonštrukcia bloku C Nitrianskej galérie	45 600,00				45 600,00	
IM 607-0 „Centrum odborného vzde-lávania a prípravy v oblasti CNC technológií v Nitre (geolo-gický pries-kum a polohopopisné a výškopisné zameranie)“		1 110,00			1 110,00	Novovytvorená OP
IM 607-1 „Centrum odborného vzdelávania a prípravy v oblasti CNC technológií v Nitre (stavebný zámer)“		1 636,80			1 636,80	Novovytvorená OP
IM 607-2 „Centrum odborného vzdelávania a prípravy v oblasti CNC technológií v Nitre (PD pre vydanie územného rozhodnutia)“		6 273,60			6 273,60	Novovytvorená OP
IM 607-3 „Centrum odborného vzdelávania a prípravy v oblasti CNC technológií v Nitre (vypracovanie PD na vydanie stavebného povolenia na stavbu)“		13 638,00			13 638,00	Novovytvorená OP
IM 607-5 „Centrum odborného vzdel. a prípravy v oblasti CNC technológií v Nitre (výkon IČ)“		1 233,00			1 233,00	Novovytvorená OP
IM 900-0 „Inžiniersko – techn. pomoc komplexná statická spôsobilosť a realizovateľnosti PD COVP v oblasti CNC technológií v Nitre“		2 940,00			2 940,00	Novovytvorená OP
IM 901-0 „Inžiniersko – technická pomoc spôsobilosť a realizovateľ-nosti PD COVP v oblasti CNC technológií v NR“		2 940,00			2 940,00	Novovytvorená OP
IM 901-1 „Inžiniersko – techn. pomoc na stavbu Centrum odborného vzdelávania a prípravy v oblasti CNC technológií v NR“		120,00			120,00	Novovytvorená OP
IM 901-2 „Vyhotovenie PD Cen-trum odborného vzdelávania a prípravy v oblasti CNC techn. v Nitre (teplotechnický prepočet objektov, prepočet obvodových plášťov a striech z hľadiska PO, vyhotov. PD v 4 vyhotoveniach)“		4 490,40			4 490,40	Novovytvorená OP
IM 1119-0 „prístavba dielni PV a prístavba výdajne jedál“		19 605,25			19 605,25	Novovytvorená OP
IM 470-0 „PD – Zlepšenie energetickej hospodárnosti budov SŠ, Slančíkovej ul v Nitre“	7 875,66			-7 875,66	0	Zrušená OP – využitie PD
IM 127-0 „PD pre ÚR– DÚR stavby Okružná križovatka v LV na ceste III/5101 v km 53,040“	20 935,40			-20 935,40	0	Zrušená OP – využitie PD

Nitriansky samosprávny kraj, Rázusova 2A, 949 01 Nitra
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

IM 358-0 „IČ na zabezpečenie územného rozhodnutia pre stavbu Okružná križovatka v Leviciach na ceste III/5101 v km 53,040“	395,00			-395,00	0	Zrušená OP – využitie IČ
IM 358-1 „Vypracovanie PD pre stavebné povolenie (DSP) v podrobnostiach dokumentácie na realizáciu stavby (DRS) Okružná križovatka v Leviciach na ceste III/5101 v km 53,040“	15 800,30			-15 800,30	0	Zrušená OP – využitie PD
IM 358-2 „IČ pre vydanie stavebného povolenia pre stavbu Okružná križovatka v Leviciach na ceste III/5101 v km 53,40“	395,00			-395,00	0	Zrušená OP – využitie IČ
Spolu za obstaranie IM	1 221 206,76	53 987,05		-45 401,36	1 229 792,45	

2. Dlhodobý finančný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1

V roku 2017 v dlhodobom finančnom majetku NSK tvoril opravnú položku vo výške 1 466 337,50 €, čo predstavuje 67,35% podielu na finančného majetku NSK – 0611600 – Podielové CP a podiely v dcérskej ÚJ ENERGO, v súlade so Smernicou, ktorou sa ustanovujú zásady účtovania časového rozlišovania N a V, zásady tvorby, použitia a účtovania rezerv a zásady tvorby, použitia a účtovania opravných položiek v podmienkach ÚNSK.

NSK tvoril opravnú položku vo výške 10 000,00 €, čo predstavuje 100% podielu na finančný majetok NSK – 0611800 – Podielové CP a podiely v dcérskej ÚJ Lekáreň Salix z dôvodu predaja podniku, ktorý schválilo ZNSK uznesením č. 209/2017 na 34. riadnom zasadnutí dňa 30. októbra 2017.

NSK preúčtoval poskytnutú výšku rezervného fondu z účtu 0611400 - Podielové CP a podiely v dcérskej ÚJ na samostatný účet 0692000 – Ostatný dlhodobý finančný majetok RSÚC, a.s. – rezervný fond v celkovej hodnote 16 596,95 €

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy):

Názov spoločnosti	Právna forma	Základné imanie (ZI) spoločnosti v peňažných jednotkách	Podiel ÚJ na základnom imaní (ZI) spoločnosti v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2017	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2016	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2017	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2016
35960736 RSÚC Nitra, a.s.	a.s.	170 000,00	100	100	3 597 387,54	3 340 520,38	170 000,00	186 596,95
36565482 ENERGO-SK, a.s. Nitra	a.s.	2 177 190,00	100	100	230 655,00	710 805,00	2 177 190,00	2 177 190,00
45963797 Lekáreň Salix, s.r.o. Levice	s.r.o.	10 000,00	100	100	14 000,00	84 112,00	10 000,00	10 000,00
Spolu		2 357 190,00	x	x	3 842 042,54	4 135 437,38	2 357 190,00	2 373 786,95

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy):

Významné položky ostatného DFM	Hodnota k 31.12.2016	Hodnota 31.12.2017
BIOMIN, a.s. Cífer	2 000,00	2 000,00
Slovenské biologické služby, a.s. Banská Bystrica	272,00	272,00

Nitriansky samosprávny kraj, Rázusova 2A, 949 01 Nitra
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Prvá komunálna finančná, a.s. Nitra	16 600,00	16 600,00
Majetkový holding, a.s. Bratislava	265,60	265,60
RSÚC Nitra, a. s. – rezervný fond	0	16 596,95

B Obežný majetok

1. Zásoby

a) spôsob a výška poistenia zásob

Druh zásob	Spôsob poistenia	Výška poistenia €
Poistná zmluva č. 0802062032 zo dňa 1. 7. 2015 – poistenie zásob ako súčasť poistenia hnutel'ného a nehnuteľného majetku		

2. Pohľadávky

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok brutto	Hodnota pohľadávok netto	Opis
378 – Iné pohľadávky(dlhodobá)	059	10 080,00	10 080,00	Obec Ľudovítová – predaj vodovodu
378 – Iné pohľadávky(dlhodobá)	059	47 432,00	47 432,00	Ostrov n.o. splátka pohľadávky
318-Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a RO	068	1 070,65	0,00	Jozef Füri a Peter Kiss– neuhradené nájomné – prevzaté pohľ. od SOŠ KN
318-Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a RO	068	7 158,00	3 333,55	Jozef Füri, Erika Strážovská, Božena Budajova, I. Hasztermanová, Vladimír Vozár a ďalšie fyzické osoby – neuhradené nájomné
318-Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a RO	068	2 559,66	0,00	JUBO – neuhradené nájomné a faktúry za dodávku energií
318-Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a RO	068	13 843,72	0,00	MPG – neuhradené nájomné a faktúry za dodávku energií
318-Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a RO	068	5 000,00	5 000,00	ARRIVA skupina dodávateľov – neuhradené pokuty
318-Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a RO	068	783,07	783,07	Právnické osoby – neuhradené nájomné a faktúry za dodávku energie
318-Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a RO	068	38 940,59	38 940,59	Nemocnica Levice, s.r.o. – neuhradená faktúra za nájomné
318-Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a RO	068	4 500,00	4 500,00	Farmaceutické spoločnosti – neuhradené faktúry za stanovisko k žiadosti
318-Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a RO	068	87 262,22	0,00	Dôvera ZP, Sidéria ZP
318-Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a RO	068	11 688,92	0,00	PAPSTAV Pavol Paluš – neuhradené faktúry za nájomné a energie
378 – Iné pohľadávky	081	3 541,33	0,00	Vladimír Adamkovič, PAPSTAV Pavol Paluš, Orwell – prevzaté pohľadávky od SZaP
378 – Iné pohľadávky	081	2 983,48	2 983,48	Obec Palárikov, ZSE distribúcia Bratislava – vecné bremeno
378 – Iné pohľadávky	081	1 500,00	1 500,00	Capri s.r.o. Bratislava - pokuta
378 – Iné pohľadávky	081	20 328,00	20 328,00	Ostrov n.o. Levice – splátkový kalendár
378 – Iné pohľadávky	081	12 000,00	12 000,00	Effeta Nitra – splátkový kalendár
378 – Iné pohľadávky	081	720,00	720,00	Obec Ľudovítová – splátkový kalendár
378 – Iné pohľadávky	081	185,92	185,92	Kooperatíva – preplatok poistného
372 – Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi VS	084	3 900,60	3 900,60	ENERGO-SK, a.s. - pohľadávka z vyúčtovaného transferu
372 – Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi VS	084	8 548,27	8 548,27	ARRIVA skupina dodávateľov – pohľadávka z vyúčt. dotácie 12/2017
372 – Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi VS	084	4 264,15	3 864,15	Pohľadávky z vyúčtovaných dotácií na šport v zmysle VZN
372 – Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi VS	084	112 966,11	110 077,91	Pohľadávky z vyúčtovaných dotácií pre nešťatné sociálne zariadenia

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávky, ku ktorým bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2016	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2017	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
318 – Moravanský IRIS – nájomné	6 463,90		6 463,90		0	Úhrada pohľadávky
318 – Dôvera ZP, Sidéria ZP	87 262,22				87 262,22	
318 PAPSTAV Pavol Paluš – nájomné, energie	11 688,92				11 688,92	
318- Jozef Füre - nájomné	2 313,38				2 313,38	
318 – Peter Kiss - nájomné	39,83				39,83	
318 – Michal Hegeduš - nájomné	1 276,36			1 276,36	0	Zrušenie OP – upustenie od vymáhania pohľadávky ZNSK
318 – Štefan Jajcaj	1 000,00				1 000,00	
318 – Pakši dopravca - pokuta	1 200,00				1 200,00	
318 – Valerij Vykukel - nájomné	152,05		152,05		0	Úhrada pohľadávky
318 – Erika Strážovská – nájomné a fa za energie	341,89				341,89	
318 – NsP, n.o. LV - nájomné	825 893,12			825 893,12	0	Zrušenie OP – upustenie od vymáhania pohľ. ZNSK
318 – NsP, n.o. TO - nájomné	1 193 248,67			1 193 248,67	0	Zrušenie OP – upustenie od vymáhania pohľadávky ZNSK
318 – MPG – nájomné a fa za energie	13 843,72				13 843,72	
318 – JUBO – nájomné a fa za energie	2 559,66				2 559,66	
378 – NsP, n.o. LV – nedoplatok na energie	845 964,31			845 964,31	0	Zrušenie OP – upustenie od vymáhania pohľadávky ZNSK
378 – NsP, n.o. TO – nedoplatok na energie	647 675,07			647 675,07	0	Zrušenie OP – upustenie od vymáhania pohľadávky ZNSK
378 – Lekáreň u Škorpióna NR - pokuta	1 000,00			1 000,00	0	Zrušenie OP – upustenie od vymáhania pohľ. ZNSK
378 – Obecný úrad Turá dotácia VZN	200,00		200,00		0	Zníženie OP – úhrada pohľadávky
378 – Vladimír Adamkovič - trovy	982,71				982,71	
378 – Moravanský IRIS	59,44		28,99	30,45	0	Zníženie OP – úhrada pohľ. Zrušenie OP - odpis pohľ. ZNSK
378 – PAPSTAV Paluš – trovy konania	1 728,62				1 728,62	
378 – Orwel -trovy	830,00				830,00	
372 – Barlička, n.o. - dotácia - VZN	2 888,20				2 888,20	
372 – Lepšia Šaľa – dotácia - VZN	700,00		300,00		400,00	Zníženie OP – úhrada pohľadávky
372 – THOVT -Nové Zámky – dotácia - VZN	250,00		250,00		0,0	Zníženie OP – úhrada pohľadávky

c) pohľadávky podľa **dobý splatnosti** (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Nitriansky samosprávny kraj má k 31. 12. 2017 vo svojom účtovníctve pohľadávky v celkovej výške 401 256,69 €, z toho dlhodobé pohľadávky vo výške 57 512,00 €, čo predstavuje pohľadávka za predaj vodovodu Obci Ľudovítová, na ktorú je dohodnutý splátkový kalendár do roku 2032 a splátkový kalendár za pohľadávku voči Ostrov n.o. Pohľadávky v lehote splatnosti vo výške 225 708,24 € predstavuje pohľadávka z vyúčtovania voči konzorciu ARRIVA vo výške 8 548,27 €, pohľadávky z vyúčtovaných dotácií poskytnutých na základe VZN vo výške 113 942,06 €, pohľadávka voči ENERGO-SK vo výške 3 900,60 € z vyúčtovanej dotácie, splátky za predaj vodovodu Obci Ľudovítová a splátky od Ostrov, n.o. a EFFETA Nitra vo výške 33 048,00 €, vyrubené pokuty voči konzorciu ARRIVA vo výške 5 000,00 €, po lehote splatnosti vo výške 175 548,45 € € predstavujú hlavne prevzaté pohľadávky po zrušených rozpočtových a príspevkových organizáciách, a pohľadávky za neuhradené nájomné.

d) pohľadávky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Pohľadávky z toho:	4 264 413,53	401 256,69
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	4 241 613,53	343 744,69
ARRIVA – vyúčtovanie dotácií	472 900,23	8 548,27
ARRIVA - pokuty	15 780,00	5 000,00
ENERGO-SK, a.s. - dotácia	0,00	3 900,60
Dotácie v zmysle VZN (kultúra, šport, sociálne)	46 351,17	117 230,26
Obec Ľudovítová – predaj vodovodu – splátkový kalendár	720,00	720,00
EFFETA -vrátená dotácia - splátkový kalendár	12 000,00	12 000,00
Ostrov n.o. – vrátená dotácia - splátkový kalendár	0,00	20 328,00
NsP Levice, s.r.o – faktúra na poistné	0,00	3 723,20
NsP, n.o. Levice – nedoplatok na nájomnom	825 893,12	0,00
NsP, n.o. Topoľčany – nedoplatok na nájomnom	1 193 248,67	0,00
NsP, n.o. Levice – nedoplatok na nájomnom	845 964,31	0,00
NsP, n.o. Topoľčany – nedoplatok na nájomnom	647 675,07	0,00
Dôvera ZP, Sidéria ZP	87 262,22	0,00
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov	15 600,00	51 032,00
Obec Ľudovítová – predaj vodovodu – splátkový kalendár	3 600,00	3 600,00
EFFETA	12 000,00	0,00
Ostrov n.o.	0,00	47 432,00
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov	7 200,00	6 480,00
Obec Ľudovítová	7 200,00	6 480,00

3. Finančný majetok

a) opis významných zložiek **krátkodobého finančného majetku**

Krátkodobý finančný majetok	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31. 12. 2017
221 – Bežný účet	33 817 995,52	31 153 143,94
261 – Peniaze na ceste	13 795,51	19 467,81
211 - Pokladnica	1 493,05	617,72

4. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období a príjmov budúcich období**

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2017	Zostatok k 31.12.2016
Náklady budúcich období spolu z toho:	39 886,67	25 445,54
- predplatné	2 383,28	1 303,86
- poistné	20 959,71	21 061,29

- údržba	16 543,68	3 080,39
Príjmy budúcich období spolu z toho:	22 163,76	20 746,20
- nájomné	22 163,76	20 746,20

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č.5

Názov položky	Zostatok k 31.12.2016	Zvýšenie	Zníženie	Presun	Zostatok k 31.12.2017	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
NVHMR – Delimitácia SOŠ Komárno	40,94				40,94	
NVHMR – Delimitácia ŠH Šurany	395 959,98				395 959,98	
NVHMR – Delimitácia ŠH Komárno	-31 166,55				-31 166,55	
NVHMR – Delimitácia SZaP Nitra	-32 720,69				-32 720,69	
NVHMR – Prechod na novú metodiku k 1.1.2008	114 970 876,39				114 970 876,39	
NVHMR – VH minulých období	14 946 756,29			7 320 589,62	22 267 345,91	Zlúčenie VH
NVHMR – depozit RO	21 733,88	2 771,27	3,63		24 501,52	Príjem a výdaj z depozitu RO
NVHMR – VH z roku 2015	7 320 589,62			-7 320 589,62	0	Zlúčenie VH
NVHMR – VH z roku 2016	0			12 567 681,34	12 567 681,34	Presun VH z účtu 431
NVHMR – opravy minulých rokov	157 116,75	141 450,35	1 520 972,67		-1 222 405,57	rozpis viď. nižšie
NVHMR – zmena účt. metód	76 891,75				76 891,75	

Názov položky	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
428 3000 – Nevysporiadaný VHMR – opravy minulých rokov	+1 299,00 €/ Oprava účtovania majetku - zaradenie žriebät – SOŠ poľnohospodárska Šaľa
428 3000 – Nevysporiadaný VHMR – opravy minulých rokov	+69 292,35 €/ Oprava účtovania majetku – novozaradený pozemok ÚNSK
428 3000 – Nevysporiadaný VHMR – opravy minulých rokov	-1 513 868,80 €/Oprava účtovania majetku – oprava odpisov technického zhodnotenia kultúrnej pamiatky v Nitrianskej galérii
428 3000 – Nevysporiadaný VHMR – opravy minulých rokov	+54 179,00 €/Oprava účtovania majetku – preúčtovanie hodnoty pozemku z celkovej hodnoty majetku SOŠ Dvory nad Žitavou

Nitriansky samosprávny kraj, Rázusova 2A, 949 01 Nitra
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

428 3000 – Nevysporiadaný VHMR – opravy minulých rokov	+2 365,38 €/Oprava účtovania – oprava účtovania pohľadávky – nesprávne predpísané vlastné príjmy z poistného ZSS MAGNÓIA Hurbanovo
428 3000 – Nevysporiadaný VHMR – opravy minulých rokov	-16 680,00 €/Oprava účtovania majetku – novozaradený pozemok v Gymnázium s VJM Želiezovce
428 3000 – Nevysporiadaný VHMR – opravy minulých rokov	+4 738,49 €/Oprava účtovania – doplatok príspevku na sociálne služby za rok 2015 pre Justína, n.o. Levice

B Závazky

1. Rezervy - tabuľka č.7

Predpokladaný rok použitia rezerv

Názov položky	Predpokladaný rok použitia
Zamestnanecké požitky – odchodné, jubileá, - 53 000,00 €	2018
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie ÚZ a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia – 13 020,00 €	2018
Iné – Rezerva tvorená na stratu dopravných spoločností ARRIVA – 447 000,00 €	2018
Prebiehajúce a hroziace súdne spory – 44 945,00 € (dlhodobá rezerva)	podľa ukončenia súdneho sporu

2. Závazky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Nitriansky samosprávny kraj má vo svojom účtovníctve záväzky v celkovej výške 2 395 470,88 EUR, z toho dlhodobé záväzky vo výške 463 657,89 € a krátkodobé záväzky vo výške 1 931 812,99 EUR

Záväzky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Dlhodobé záväzky z toho:	12 228,11	463 657,89
- záväzky zo sociálneho fondu	12 228,11	13 197,46
- záväzky za nákup nehnuteľnosti (Gymnázium Golianova ul. Nitra) - splátky	0,00	350 460,43
- záväzky z finančnej zábezpeky	0,00	100 000,00
Krátkodobé záväzky z toho:	1 497 578,76	1 931 812,99
- záväzky voči dodávateľom	733 674,81	1 162 332,35
- záväzky – prijaté preddavky	80 152,24	5 237,58
- záväzky voči zamestnancom	220 575,36	230 129,56
- záväzky voči poisťovniam	158 980,86	175 073,19
- záväzky voči daňovému úradu	40 670,97	44 906,09
- záväzky – zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami	21 887,16	7 081,23
- ostatné záväzky - 379	241 198,19	131 518,08
- ostatné záväzky – 479 za nákup nehnuteľnosti (Gymnázium Golianova ul. Nitra)	0,00	175 230,21

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Záväzky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Záväzky z toho:	1 509 806,87	2 395 470,88
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	1 497 578,76	1 931 812,99
Dodávateľia - investiční	0,00	349 735,82
Dodávateľia neinvestiční	733 674,81	799 456,53
Ostatné záväzky – 479 za nákup nehnuteľnosti (Gymnázium Golianova ul. Nitra)	0,00	175 230,21
Iné záväzky – 379	241 198,19	131 518,08
Zamestnanci	220 575,36	230 129,56
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia	158 980,86	175 073,19
Ostatné priame dane	40 670,97	44 906,09
Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami	21 887,16	7 081,23
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov	12 228,11	463 657,89
Záväzky zo sociálneho fondu	12 228,11	13 197,46

Nitriansky samosprávny kraj, Rázusova 2A, 949 01 Nitra
Poznámky individuálnej účtovnej zvierky zostavenej k 31. decembru 2017

Závazky za nákup nehnuteľnosti (Gymnázium Golianova ul. Nitra) – splátky	0,00	350 460,43
Závazky z finančnej zábezpeky - nájomné	0,00	100 000,00
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov	0,00	0,00

c) popis významných položiek záväzkov

Závazok	Hodnota záväzku k 31.12.2016	Hodnota záväzku k 31.12.2017	Opis
Megaspol, spol. s.r.o., Jarná 3, Nitra	0,00	80 207,26	Inv. faktúra za stavebné práce na školskom internáte SOŠ technická Tlmače
SOAR sk, a.s. Pri Rajčianke 49 Žilina	0,00	48 009,54	Inv. faktúra za stavebné práce na prístavbe a rekonštrukcii telocvične Gymnázium L.J. Šuleka Komárno
EURO-ŠTUKONZ a.s., Podunajská 23, Bratislava	0,00	61 119,46	Inv. faktúra za vykonané práce na riešení havarijného stavu budovy školského internátu SOŠ obchodu a služieb Topoľčany
PANORAMA SLOVAKIA, s.r.o. Kolonáda 4685, Lučenec	0,00	37 939,25	Inv. faktúra za dodávku materiálu a práce vykonané na rekonštrukcii a modernizácii objektov jedáleň „DUNAJ“ ZSS Kováčov
STAVOMAT SLOVAKIA, spol s.r.o. Z. Kodálya 779/9, Galanta	0,00	122 460,31	Inv. faktúra za práce na znížení energetickej náročnosti budov „KREATIV“, ZSS Klasov
Nitrianska galéria, Župné námestie 3, Nitra	3 596,79	3 510,93	Faktúra – vyúčtovanie prevádzkových nákladov za 4. Q 2017
Regionálna správa a údržba ciest Nitra, a.s. Štúrova 147, Nitra	655 520,35	756 818,49	Faktúry za práce prevedené na cestách II. A III. Triedy a prevádzka kompy za mesiac december 2017
MICROCOMP – Computersystém s.r.o., Kupecká 9, Nitra	32 880,00	35 760,00	Faktúra za správu virtuálnej privátnej dátovej siete VPN NSK a podporu za Elektronické služby NSK
Slovak Telecom , a.s. Bajkalská 28, Bratislava	9 433,55	8 341,40	Faktúry za poplatky za telekomunikačné služby a za služby mobilnej siete
Mesto Nitra, Štefánikova trieda 60, Nitra	0,00	525 690,64	Kúpna zmluva na nákup nehnuteľnosti – Gymnázium Golianova ul.68, Nitra
Nemocnica Komárno s.r.o., Palisády 56, Bratislava	0,00	100 000,00	Nájomná zmluva – zábezpeka z VOS bude v plnej výške započítaná na nájom
Iné záväzky – zábezpeky	209 263,00	104 000,00	Prijaté zábezpeky z vyhlásených verejno-obchodných súťaží
Iné záväzky – odmeny poslanci	28 772,77	24 224,80	Odmeny poslancov ZNSK za 12/ 2017
Zamestnanci	220 575,36	230 129,56	Odmeny zamestnancov ÚNSK za 12/2017
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a ZP	158 980,86	175 073,19	Odvody sociálneho poistenia a ZP za zamestnancov a poslancov za 12/2017
Ostatné priame dane	40 670,97	44 906,09	Preddávková daň za zamestnancov a poslancov 12/2017
Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami	21 887,16	7 081,23	Finančné prostriedky na projekt ERAZ-MUS pre OVZP – rozpočtové organizácie

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9

Nitriansky samosprávny kraj má čerpané dva dlhodobé investičné úvery, výška istiny k 31. 12. 2017 predstavuje čiastku 22 294 405,80 €. Dlhodobá časť úveru predstavuje čiastku 19 827 732,60 € a krátkodobá časť je vo výške 2 474 896,24 €. V roku 2017 nákladové úroky predstavovali čiastku 225 310,19 €

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
46/ZF/2011 Termínovaný VÚB - dlhodobý	bez zábezpeky
241/AUCC/11 Investičný SLSP - dlhodobý	bez zábezpeky

4. Časové rozlíšenie

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období

Popis významnej položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2017	Zostatok k 31.12.2016
Výdavky budúcich období spolu z toho:	50,70	101,88
centrálny depozitár- výpis zo zoznamu akcionárov	50,70	101,88
Výnosy budúcich období spolu z toho:	40 544 319,61	41 916 797,97
VBO – nájomné prijaté vopred	31,46	3 621,39
VBO - kap. transfer zo ŠR pre RO	5 678 045,36	5 884 521,82
VBO – kap. transfer zo ŠR pre PO	4 734 330,78	4 836 153,41
VBO - majetok z KT zo ŠR, EU, a ostatné VS	29 512 987,97	30 817 789,92
VBO - majetok KT od ostatných subjektov mimo ver. správy	221 084,21	196 630,79
VBO - majetok združené prostriedky	306 299,87	132 447,28
VBO – OvZP rozpočtové organizácie	91 539,96	45 633,36

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016
Dotácie pre zariadenia sociálnych služieb – lotérie - 3843100	52 550,00	84 256,00

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2017	Suma k 31.12.2016
a) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	103 468 653,31	96 039 475,30
632 - Daňové výnosy samosprávy	103 431 678,31	96 007 477,30
- podielové dane	103 431 678,31	96 007 477,30
- daň z motorových vozidiel	0	0
633 - Výnosy z poplatkov	36 975,00	31 998,00
- správne poplatky	36 975,00	31 998,00
b) finančné výnosy	77 914,05	85 754,68
662 - Úroky	5 226,55	5 234,65
665 – Výnosy z dlhodobého finančného majetku	72 687,50	80 519,99
c) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	15 637 900,17	14 742 105,09
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	593 195,51	281 362,75
- bežný transfer na projekty NSK	168 959,82	147 042,99
- bežný transfer na prevádzku SORO	424 235,69	134 319,76
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR	1 692 532,21	1 641 342,92
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR za NSK	1 292 556,12	1 178 016,15
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR za RO	298 153,46	359 634,61
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR za PO	101 822,63	101 943,16
695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ	29 236,00	27 063,05
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ	0	0
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	2 930,00	2 587,00
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	13 320 006,45	12 789 749,37

Nitriansky samosprávny kraj, Rázusova 2A, 949 01 Nitra
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

- zinkasované príjmy RO	12 295 455,95	11 863 042,70
- nezinkasované príjmy k 31. 12.	978 917,14	903 551,17
- Zúčtovanie VBO od RO	45 633,36	23 155,50
d) ostatné výnosy	4 251 811,13	2 978 496,33
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	56 845,10	80 440,00
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	2 000,00	3 318,74
648 - Ostatné výnosy	1 742 486,36	1 178 794,97
- Výnosy z prenajatého majetku	704 234,58	736 203,00
- Výnosy z faktúr ETICKÁ KOMISIA	68 100,00	60 600,00
- Refundácie z minulých rokov	103 464,24	67 078,14
- ostatné	866 687,54	314 581,88
e) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia	8 074 364,28	2 265 494,81
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	4 500 462,00	1 088 890,00
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	3 573 902,28	1 176 604,81

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2017	Suma k 31.12.2016
a) spotrebované nákupy	746 027,09	553 106,67
501 - Spotreba materiálu	600 543,80	354 360,92
502 - Spotreba energie	145 483,29	198 745,75
- elektrická energia	56 677,27	66 131,29
- voda	7 638,47	10 154,40
- plyn	81 167,55	122 460,06
b) služby	19 924 844,28	15 871 152,69
511 - Opravy a udržiavanie	18 084 191,82	13 841 536,57
- opravy a údržba výpočtovej techniky	12 510,44	10 353,96
- opravy a údržba telekomunikačnej techniky	1 240,07	652,00
- opravy a údržba strojov, prístrojov, inter. vybavenia	11 275,88	6 950,34
- opravy a údržba budov	57 678,36	173 276,50
- opravy a údržba áut	23 647,86	33 089,42
- opravy a údržba ciest II. a III. triedy	17 977 839,21	13 617 214,35
512 - Cestovné	124 762,89	144 020,47
513 - Náklady na reprezentáciu	93 736,76	78 363,37
518 - Ostatné služby	1 622 152,81	1 807 232,28
- ostatné	15 104,59	406 348,22
- nájom budov	136 073,07	138 106,65
- školenia, kurzy, porady	23 778,77	33 099,76
- konkurzy, súťaže	21 900,00	20 050,00
- stočné	6 150,26	8 233,81
- propagácia, reklama, inzercia,	231 260,17	316 949,15
- prenájom strojov, prístrojov a zariadení	2 275,85	799,36
- iné služby	866 920,20	278 674,41
- strážna služba	18 705,60	56 749,98
- právne a ekonomické poradenstvo	43 224,00	62 424,00
- štúdie, expertízy	50 310,89	92 087,97
- doprava a preprava	640,00	550,00
- ostatné špeciálne služby	61 094,98	246 349,96
- telekomunikačné služby	104 121,77	111 015,47
- poštové služby	22 832,66	19 413,54
- náhrady na audit	17 760,00	16 380,00
c) osobné náklady	6 342 214,21	5 703 095,45
521 - Mzdové náklady	4 403 081,10	3 954 513,32
524 - Záonné sociálne náklady	1 633 778,54	1 481 835,85
527 - Záonné sociálne náklady	230 614,57	216 221,28
d) dane a poplatky	133 549,97	139 288,86
532 - Daň z nehnuteľností	123 227,09	130 534,24
538 - Ostatné dane a poplatky	10 322,88	8 754,62
- dane a poplatky – ostatné	6 663,35	6 290,72
- spotreba kolkov	2 843,05	166,67

Nitriansky samosprávny kraj, Rázusova 2A, 949 01 Nitra
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

- diaľničné známky, mýto	816,48	1 341,31
e) odpisy, rezervy a opravné položky	5 007 216,46	3 146 805,13
551 - Odpisy DNM a DHM	2 953 871,91	2 966 565,63
- odpisy z vlastných zdrojov	1 806 974,91	1 790 257,91
- odpisy z cudzích zdrojov	1 146 897,00	1 176 307,72
553 - Tvorba ostatných rezerv	523 020,00	170 487,00
558 - Tvorba ostatných opravných položiek	53 987,05	9 752,50
f) finančné náklady	348 285,62	403 136,90
561 - Predané CP a podiely	0	0
562 - Úroky	225 310,19	268 385,11
568 - Ostatné finančné náklady	122 853,61	134 609,22
- bankové poplatky	1 966,25	1 922,47
- poistenie majetku	53 967,76	79 474,34
- poistenie pri ZPC	1 975,22	509,62
- povinné zmluvné a havarijne poistenie	64 084,88	52 702,79
- ostatné	859,50	0
g) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	84 580 257,65	75 286 225,07
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC	56 752 443,55	50 071 749,78
- bežný transfer RO	34 615 858,50	29 459 344,15
- bežný transfer PO	5 960 788,19	5 073 216,27
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa RO	2 199 684,21	1 946 531,19
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa PO	891 162,53	893 406,73
- vlastné príjmy RO	13 084 950,12	12 699 251,44
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy	1 205 759,08	389 377,81
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy	26 622 055,02	24 825 097,48
h) ostatné náklady	5 509 957,75	2 439 851,07
541 - ZC predaného DNM a DHM	1 492 720,28	1 542 116,26
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	1 213,95	0
546 - Odpis pohľadávky	3 525 894,95	1 000,00
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	490 128,57	896 734,81
i) dane z príjmov	991,03	983,03
591 - Splatná daň z príjmov	991,03	983,03

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve § 18 ods.6	
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za:	
a) overenie účtovnej závierky	17 760,00

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Ďalšie informácie

Druh položky	Hodnota	Účet
Odpísané pohľadávky	4 281 557,02	7811000-DHM-podsúvaha – odpísané pohľadávky
Iné	932 116,93	7510100-DHM-podsúvaha - ÚNSK
	176 044,37	7510200-DHM-podsúvaha - soc.zar.
	161 662,80	7510400-DHM-podsúvaha – Cykloturistické značenie NSK
	199,16	7512200-DHM-podsúvaha - ŠH Levice - Geňa
	2 307,89	7512300-DHM-podsúvaha - ŠH Zlaté Moravce
	25 715,62	7512600-DHM-podsúvaha - NSP TO
	196,20	7512700-DHM-podsúvaha - NSP LV
	210 420,73	7512900-DHM-podsúvaha - NSP KOMÁRNO
	1,20	7513000-DHM-podsúvaha - RSÚC

	463 470,47	7513100-Podsúvaha – SOS NR
	13 951,73	7513200-DHM-podsúvaha NSP NSK
	2 287 102,19	7520100-DHM-podsúvaha - ÚNSK
	260,77	7712000-DHM-podsúvaha - SOŠ KN
	47 467,30	7831000-DHM-podsúvaha - Rozvojový plán NUTS II Záp.

Čl. VII Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

- a) **opis a hodnota iných aktív**, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10. riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.

Názov poskytovateľa nenávratného finančného príspevku	Číslo zmluvy	Predmet zmluvy	Hodnota zmluvy v €	Hodnota prefinancovaných nákladov z vlastných prostriedkov NSK alebo z úverových zdrojov neuhradených/nere fundovaných poskytovateľom NFP k 31.12.2017 v €
Úrad podpredsedu vlády SR*	750/2016	Vytvorenie a prevádzkovanie Integrovannej siete informačno-poradenských centier 1	301 487,20	39 011,86
Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR	216/2017 – 990/MPRV SR	Implementácia decentralizovaných úloh v rámci IROP v Nitrianskom samosprávnom kraji v období 2/2016 – 12/2017	578 770,00	111 715,45
Programová kancelária Széchenyi pre konzultácie a služby n.o.	2395/2017/OCR	Projekt TA: Zriadenie a prevádzka Informačného bodu v Nitre	93 000,00	10 445,00

*NSK je Partnerom v projekte na základe Zmluvy o partnerstve 160/2016, prijímateľom je Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu

- b) **opis a hodnota iných pasív**, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

- možná povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky,

Prehľad súdnych sporov Nitrianskeho samosprávneho kraja za rok 2017

1.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: 8C/46/2012 Zlatica Brányiková, c/a NSK Vo veci o zaplatenie sumy 552,44 eur s prísl.
Dátum vzniku súdneho sporu: 21.11.2012;
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: 552,44 eur s prísl.
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Uznesením 8C/46/2012-108 zo dňa 10.02. 2014 bola doplnená úloha pre znalca, ktorého ustanovil súd, zistiť a stanoviť aj výmeru pozemku, ktorý tvorí predmet súdneho sporu. Uznesením zo dňa 4.11.2016 došlo k zmene žaloby a bolo

nariadené nové znalecké dokazovanie
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: 50/50
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: 10 000,- eur
2.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: 12C/246/2010 1. Ing. Pavol Sidó, CSc., 2. Ing. Ľuboslava Sidoová, c/a NSK I. vo veci vydania bezdôvodného obohatenia v sume 897,15 eur istiny za obdobie odo dňa 01.01.2010 do dňa 21.10.2010 s prísl. a sumu 3,05 eur denne odo dňa 22.10.2010 do dňa vydania rozhodnutia súdom II. vo veci vydania bezdôvodného obohatenia a zaplattenia náhrady v sume 563,66 eur istiny za obdobie odo dňa 01. 01. 2011 do dňa 05. 04. 2011 s prísl. a sumu 5,93 eur denne odo dňa 06.04.2011 do dňa vydania rozhodnutia súdom vedenom na Okresnom súde v Leviciach. Žalobcovia si uplatňujú nárok za nevysporiadaný pozemok pod cestou II. triedy č. II/564 v k. ú. Levice.
Dátum vzniku súdneho sporu: 21. 10. 2010
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: Predpoklad plnenia, že súd zaviazá NSK na plnenie cca 15000,- eur.
Štádium rozpracovania súdneho sporu: V právnej veci bolo dňa 10.07.2013 podané odvolanie odporcu proti rozsudku OS LV, zo dňa 09.04.2013. Dňa 16.2.2015 bolo podané zo strany odporcu vyjadrenie k návrhu navrhovateľa k zmene predloženého návrhu. Uznesením zo dňa 31.05.2016 došlo k zmene žaloby.
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: 50/50
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: 15 000,- eur
3.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: 14C/31/2014 1. Ing. Pavol Sidó, CSc., 2. Ing. Ľuboslava Sidóová, 3. Ing. Jaromír Sásik, c/a NSK o zaplattenie 1 830,58 eur s príslušenstvom
Dátum vzniku súdneho sporu: 24.11.2014
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: Predpoklad plnenia, že súd zaviazá súd NSK na plnenie cca 3 000,- eur.
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Dňa 03.12.2014 sme podali vyjadrenie voči podanej žalobe na Okresný súd Levice. Dňa 12.06.2015 sme podávali vyjadrenie žalovaného k prípadnému súdному zmieru zo dňa 28.05.2015 účastníkmi konania pred začatím súdneho konania.
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: 50/50
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: 10 000,- eur
4.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: 15C/186/2014 Milan Kišš, zást. JUDr. Juraj Kuriačka c/a NSK o zaplattenie sumy 308,36 eur s príslušenstvom
Dátum vzniku súdneho sporu:
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor:
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Dňa 16.01.2015 sme podali vyjadrenie k návrhu na vydanie platobného rozkazu na Okresnom súde Nitra. Dňa 28.07.2015 sme podali odvolanie odporcu proti Rozsudku Okresného súdu Nitra zo dňa 16.07.2015. Doručený rozsudok KS v Nitre 6 Co /142/2016 zo dňa 31.1.2017 a uznesenie o priznaní nároku navrhovateľa na náhradu trov konania zo dňa 8.9.2017.
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: právoplatne skončené
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške:

3.000,- € Očakávame samostatné rozhodnutie o náhrade trov konania
5.
Podrobný popis súdneho sporu: NSK c/a Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Dobrovičovova 12, Bratislava o preskúmanie zákonnosti rozhodnutia MPaRV SR č. 312/2014-430 zo dňa 21.03.2014 potvrdeného rozhodnutím č. 3119/2014-420 zo dňa 18. augusta 2014
Dátum vzniku súdneho sporu: 14.10.2014
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: -
Štádium rozpracovania súdneho sporu: dňa 14.10.2014 bola podaná žaloba a KS v Bratislave odročil pojednávanie z dôvodu pristúpenia SPF do konania
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: 80%
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: -
6.
Podrobný popis súdneho sporu: Trestná vec proti obžalovanému Miklós Fehér pre trestný čin zneužívania právomoci verejného činiteľa podľa 210§ 158 ods. 1 písm a) a b) TZ úč. do 1.1.2006
Dátum vzniku súdneho sporu: 2005
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: Žaloba o náhradu škody vo výške 2.483.592,04€ s prísl. bola podaná v 04.2.2014
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Rozhodnutím KS v Nitre bolo rozhodnuté o zamietnutí odvolania prokurátora OP v Nitre voči oslobodeniu voči obžalobe a odkaze poškodeného na občianske konanie Uznesením OS Nitra č.k. 17 C/19/2014-31 zo dňa 25.8.2014 bolo prerušené konanie do právoplatnosti konania č.k. 32 Cb/22/2006 o vyslovenie neplatnosti právnych úkonov
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: % nedá sa určiť
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške:-
7.
Podrobný popis súdneho sporu: Plastcom, spol. s.r.o. Hatallová 4 Bratislava c/a Nitriansky samosprávny kraj návrh o určenie, že budova so súp.č. 1667 opr. dielňa na parc.č. 7789/1 a budova 2717 opr. dielňa na parc.č. 7789/2 sú jednou nehnuteľnosťou, stavbou súp.č.1667 opr. dielňou na parc.č. 7789/1 a 7789/2 a prikázanie budovy súp.č. 2717 na parc.č. 7789/2 s pozemkom a pozemkom 7789/24 do výlučného vlastníctva navrhovateľa odplatným prevodom za finančnú sumu 9 900,- € s návrhom na PO zdržať sa scudzovania a zaťažovania nehnuteľností a vzájomná žaloba o zriadenie vecného bremena, o nájomné, vypratanie nehnuteľnosti a navrátenie do pôvodného stavu vstupov do nehnuteľnosti
Dátum vzniku súdneho sporu: 2011
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor:
Štádium rozpracovania súdneho sporu: odporca nepristúpil na odpredaj nehnuteľností, predložené stanovisko NSK so žiadosťou o zastavenie konania z dôvodu zmätočnosti petitu Vo veci samej nerozhodnuté, súd očakáva vypracovanie znaleckého posudku znaleckým ústavom K vydanému predbežnému opatreniu v 01/2015 Krajský súd v Nitre zmenil uznesenie súdu 1. stupňa tak, že návrh na nariadenie predbežného opatrenia zamietol.
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: 50/50
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: 2.000 €
8.
Podrobný popis súdneho sporu: NSK c/a JUBO s. r. o. Dlhá nad Váhom po vydaní platobného rozkazu so sídlom Hlavná 326, Dunajská Streda/ o zaplatenie 2.559,66 €

Dátum vzniku súdneho sporu: 2013
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: 2.559,66€ s úrokom z omeškania
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Právoplatný platobný rozkaz Podaný návrh na výkon exekúcie Súdnou exekútorkou JUDr. Szalayovou vydaný exekučný príkaz na vykonanie exekúcie prikázaním pohľadávky z účtu v banke a príkaz na úhradu trov exekúcie EX 423/2014 zo dňa 25.11.2014
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: 20% Vymáhané v exekúcii
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: -
9.
Podrobný popis súdneho sporu: NSK c/a MPG s.r.o., Odbojárov 6, Nemšová o zaplatenie 9.214,05 €
Dátum vzniku súdneho sporu: 2013
Čiastka, o ktorú sa vedie súdny spor: 9.214,05 € s úrokom z omeškania
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Právoplatný rozsudok Okresného súdu v Trenčíne č.k. 37 Cb 45/2014 zo dňa 9.9.2014, OS Trenčín uznesením č.k. 38 CbR/141/2013-2006 zrušil spoločnosť s likvidáciou a menoval likvidátora. Prihlásenie pohľadávok do likvidácie zo dňa 8.6.2015
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: Nie je ukončená likvidácia ani vymožená pohľadávka
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: -
10.
Podrobný popis súdneho sporu: Nitriansky samosprávny kraj Rázusova 2A, 949 01 Nitra, IČO: 37 862 298, c/a OTP Banka Slovensko, a. s. Štúrova 5, 813 54 Bratislava, IČO: 31 318 916 o vyslovenie neplatnosti právnych úkonov OS Bratislava I., sp. zn.: 32Cb/22/2006
Dátum vzniku súdneho sporu: 2005
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor:
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Uznesením Krajského súdu v Bratislave č. k. 2Cob/97/2013-620 zo dňa 28.05.2013 bol zrušený Rozsudok Okresného súdu Bratislava I. č. k. 32Cb/22/2006-573 zo dňa 31.01.2013 a vec bola vrátená prvostupňovému súdu na ďalšie konanie. Podľa došlej pečiatky dátumu prevzatia bolo uvedené rozhodnutie doručené Nitrianskemu samosprávnemu kraju dňa 27.06.2013. Od tejto doby nebol vo veci zo strany súdu vykonaný žiadny právny úkon a čaká sa na vytýčenie termínu pojednávania. JUDr. Marek Ďuran vo veci zaslal dňa 19.12.2013 na súd vyjadrenie. Očakávame vytýčenie pojednávania na OS Bratislava I.
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: Úspešnosť konania nie je možné vopred určiť.
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: V prípade neúspechu v spore by NSK bolo zaviazané na náhradu trov konania OTP Banke, ktoré k dnešnému dňu nie je možné vyčíslieť.
11.
Podrobný popis súdneho sporu: Nitriansky samosprávny kraj, Rázusova 2A, 949 01 Nitra, IČO: 37 862 298, c/a OTP Banka Slovensko, a. s. Štúrova 5, 813 54 Bratislava, IČO: 31 318 916 o vrátenie finančných prostriedkov vo výške 2.305.838,60 € s príslušenstvom OS Bratislava I., sp. zn.: 26Cb/153/2006
Dátum vzniku súdneho sporu: 2006
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: sumy 2.305.838,60 € s príslušenstvom
Štádium rozpracovania súdneho sporu:

Uznesením Okresného súdu Bratislava I. č. k. 26Cb/153/2006-292 zo dňa 11.03.2013 bolo súdne konanie prerušené do skončenia konania vedeného na Okresnom súde Bratislava I. pod spis. zn. 32Cb/22/2006 (NSK c/a OTP Banka o vyslovenie neplatnosti právnych úkonov)
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: úspešnosť konania nie je možné vopred určiť
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: V prípade neúspechu v spore by NSK bol zaviazaný na náhradu trov konania OTP banke, a. s., ktoré k dnešnému dňu nie je možné presne vyčíslieť
12.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: 7C/1/2007 Nitriansky samosprávny kraj Rázusova 2A, 949 01 Nitra IČO: 37 862 298, c/a OTP Banka Slovensko, a. s. Štúrova 5, 813 54 Bratislava, IČO: 31 318 916 o vrátenie finančných prostriedkov vo výške 177.753,44 € s príslušenstvom OS Bratislava I.
Dátum vzniku súdneho sporu: 2006
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: Vymoženie sumy 177.753,44 € s príslušenstvom
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Uznesením Okresného súdu Bratislava I. č. k. 7C/1/2007-161 zo dňa 25.08.2009 bolo súdne konanie prerušené do skončenia konania vedeného na Okresnom súde Bratislava I. pod spis. zn. 32Cb/22/2006 (NSK c/a OTP Banka o vyslovenie neplatnosti právnych úkonov)
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: Úspešnosť konania nie je možné vopred určiť
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: V prípade neúspechu v spore by NSK bolo zaviazané na náhradu trov konania OTP Banke, ktoré k dnešnému dňu nie je možné presne vyčíslieť.
13.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: NSK c/a Jozef Füre, o zaplatenie 1.923,84 € s prísl.
Dátum vzniku súdneho sporu: 1/2014
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: o zaplatenie 1.923,84€ s prísl.
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Vydaný platobný rozkaz 6 Ro/27/2014, ktorý sa súdu nepodarilo doručiť. Rozsudok sp. zn. 14 C /85/2016 -110 zo dňa 12.9.2016, Upovedomenie súdneho exekútora JUDr. Ivančíka o spôsobe vykonania exekúcie 66 EX 66/2017 – 14 zrážkami iných príjmov na Sociálnu poisťovňu a Ex. Príkaz 66 EX 662017 ma fy NOEXs.r.o. Hadovská cesta 5, Komárno na vykonanie ex. zrážkami zo mzdy
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: nedá sa určiť
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: -
14.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: NSK c/a Jozef Füre o zaplatenie 427,54 € s prísl. vedený výkon rozhodnutia
Dátum vzniku súdneho sporu: 2009
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: o zaplatenie 427,54 € s prísl.
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Exekučný príkaz JUDr. Szabova sp. zn. 1149/2009 na vykonanie exekúcie prikázaním pohľadávky z účtu v banke 01/2014 a ex. príkaz súdnej exekútorky JUDr. Szalayovej z 9.6.2016 na vykonanie ex. zrážkami zo mzdy u zamestnávateľa NOEX

s.r.o. Komárno
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: % nedá sa určiť
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške:-
15.
Podrobný popis súdneho sporu:
Číslo konania:
NSK c/a
Erika Strážovská , o zaplataenie 341,89 € s prísl.
Dátum vzniku súdneho sporu: 6/2014
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor:
zaplataenie 341,89 € s prísl.
Štádium rozpracovania súdneho sporu:
Podaný návrh na vydanie platobného rozkazu 4RO 386/2014 na Okresný súd v Nových Zámkoch nedá sa doručiť, preto nenadobudol platobný rozkaz právoplatnosť.
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: % nedá sa určiť
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške -
16.
Podrobný popis súdneho sporu:
Číslo konania: 17C 1352/2000
SZAP právny nástupca NSK
c/a
Dôvera, zdravotná poisťovňa
Dátum vzniku súdneho sporu:
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor:
o zaplataenie 57 297,70 €
Štádium rozpracovania súdneho sporu:
Číslo exekučného konania EX 2353/2011 36Er/5359/2011
Poverenie na exekúciu 21.10.2011
-námietky povinnej 30.11.2011
- vyjadrenie oprávnenej 21.12.2011
- Uznesenie OS – návrh na zastavenie zamietnutý 27.02.2012
- Uznesenie OS, ktorým sa zamietli námietky 15.06.2012
- návrh na zastavenie exekúcie 02.10.2012
+ informácia od exekútora: Okresný súd BA V zamietol námietky povinného proti exekúcii a proti trovám exekúcie, zamietol návrh povinného na odklad exekúcie. Súd exekúciu čiastočne zastavil a vo zvyšnej časti návrhu povinného na zastavenie exekúcie zamietol, proti tomu podal povinný odvolanie. Krajský súd v časti zamietnutého návrhu povinného na zastavenie exekúcie uznesenie zrušil, vrátil na konanie OS BA V. , ktorý opätovne zastavil exekúciu a Krajský súd v Bratislave tento výrok rozhodnutím 18 CoE/166/2016-226 doručeným dňa 23.12.2016 potvrdil. NSK podáva v zákonnej lehote dovolanie na NS SR. NSK sa v 08/2017 vyjadroval k stanovisku povinného, do dnešného dňa nie je právoplatne skončené.
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: 50/50
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške:-
17.
Podrobný popis súdneho sporu:
Číslo konania: 17C 1352/2000
SZAP nástupca NSK c/a
Dôvera, zdravotná poisťovňa
Dátum vzniku súdneho sporu:
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor:
o zaplataenie 127 621,35 €
Štádium rozpracovania súdneho sporu:
Číslo exekučného konania EX 329/2008 55Er/823/2008
Poverenie na exekúciu 22.05.2008
-námietky povinnej 11.06.2008
- Uznesenie OS o zastavení exekúcie 13.12.2010

- Uznesenie KS ktorým potvrdil zastavenie exekúcie 30.03.2012 - Ústavná sťažnosť oprávnenej 15.08.2012 (zamietnutá) - Dovolanie oprávnenej 16.06.2015 - Dovolanie oprávnenej bolo uznesením sp. zn. 3 ECdo 5/2016 odmietnuté - Dňa 8.9.2016 opätovne podaná ústavná sťažnosť, o ktorej ešte nie je rozhodnuté
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: % sa nedá určiť
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške:
18.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: SP, pobočka Levice c/a SZaP (práv. nástupca NSK) vymożenie 327 249,39 € – istina s príslušenstvom, vymožená Predmetom konania sú už len trovy exekúcie vo výške 33 193,92 € (1 000 000,- Sk)
Dátum vzniku súdneho sporu:
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: Okresný súd Levice ohľadne trov exekučného konania vo výške 33 193,92€ (1000000,- Sk), rozhodol tak, že ich navrhovateľovi nepriznal a zaviazal navrhovateľa zaplatiť trovy vo výške 29,50 € súdному exekútorovi.
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Exekúcia EX 170/2006 16Er-62/2006 (OS Levice) je už právoplatne skončená EX 170/2006 Mgr. Stanislav Polák, exekútor exekučné tituly: rozhodnutie Sociálnej poisťovne Bratislava, pobočka Levice č.700-1310073505-GC04/05 zo dňa 20.6.2005, rozhodnutie č.700-1310146405-GC04/05 zo dňa 29.7.2005 a rozhodnutie č.700-1310178105-GC04/05 zo dňa 19.9.2005, rozhodnutie 16 Er 62/2006-55 a uznesenie č. 16 Er 62/2006 – 125
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: 0
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: --
19.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: SZaP (právny nástupca NSK) c/a povinnému Vladimír Adamkovič o vymożenie škody vo výške 828,52€ a náhradu trov konania – súdny poplatok vo výške 41,50€
Dátum vzniku súdneho sporu:
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: o vymożenie škody vo výške 828,52€ a náhradu trov konania – súdny poplatok vo výške 41,50€
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Rozsudok OS Topoľčany č.4 C 84/2006-33 Podaný návrh na vykonanie exekúcie u súdneho exekútora JUDr. Ladislav Szabo, Exekútorský úrad Komárno - Návrh na vydanie platobného rozkazu 21.12.2005 - Rozsudok OS Topoľčany 12.5.2006 - Návrh na vykonanie exekúcie 6.2.2013 - Upovedomenie o začatí exekúcie 4.5.2013 - EX 244/2013 Exekučný príkaz 30.05.2013 - EX 244/2013
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: 50% Očakávame vyúčtovanie exekúcie od JUDr. Szalayovej
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: -
20.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: SZaP (práv. nástupca NSK) c/a

Ján Moravanský IRIS o vymożenie 8. 343,90€, úrokov z omeškania, trov právneho zastúpenia vo výške 485 € a trov súdneho konania vo výške 417,10 €
Dátum vzniku súdneho sporu:
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor:
Štádium rozpracovania súdneho sporu: Exekúcia Ex 43/04 po odvolaní Mgr. Roberta Gogu, Exek. úrad Bratislava/právna nástupníčka Mgr. Monika Mikulíková, súdna exekútorka, Banská Bystrica/ Exekučný titul : Platobný rozkaz OS Topoľčany č. k. 6 Ro 59/2004 zo dňa 30.06.2004 Zistené majetkové pomery: povinný je dôchodca, vlastníaci jednu nehnuteľnosť - byt, na ktorý je zriadených 9 exekučných záložných práv, zároveň je nerealizovateľný aj exekučný príkaz prikázaním pohľadávky z dôchodku. Na základe započítania došlo k zníženiu pohľadávky na sumu 6.463,90 €. NSK dal súhlas s predajom nehnuteľnosti. Došlo k úhrade istiny, trov konania a úroky z omeškania boli predmetom Dohody o odpustení dlhu na podklade uznesenia Zastupiteľstva NSK č. 174/2017 zaslané súdnej exekútorky Mgr. Mikulíkovej Banská Bystrica, do dnešného dňa nebolo rozhodnuté o zastavení exekučného konania.
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu:
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: 100,00 €
21.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: SZaP (právny nástupca NSK) c/a Pavol Paluš PAP-stav o vymożenie pohľadávky istiny- 11.688,90 € s prísl.: úroky z omeškania, trovy právneho zastúpenia 1.168,59 €, trovy právneho zastúpenia v exekúcii 543,53 €, poplatok za vydanie poverenia 16,50€
Dátum vzniku súdneho sporu: 2011
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: o vymożenie pohľadávky istiny- 11.688,90€ s prísl. úroky z omeškania, trovy právneho zastúpenia 1.168,59€, trovy právneho zastúpenia v exekúcii 543,53€, poplatok za vydanie poverenia 16,50€
Štádium rozpracovania súdneho sporu: exekúcia, exekučný titul Rozsudok OS Topoľčany č.k. 14Ro/410/2005, Exekučný príkaz EX 1905/2011-83 zo dňa 8.11.2011 Uznesenie OS Top. č.k.8 Er/591/2011 o pripustení zámeny účastníkov konania (zo SZaP na NSK)
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: 10% Vzhľadom k nemajetnosti a k viacerým exekučným konaniam vedených proti povinnému inými exekútormi.(bude zaslaná správa exekútora JUDr. Szalayovej na zváženie pokračovania v konaní)
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: 845,00€
22.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: 4C/51/2015-116 OS Nové Zámky Nitriansky samosprávny kraj c/a Ladislav Csanda, o náhradu škody
Dátum vzniku súdneho sporu: 22.1.2015
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: vymożenie sumy 39 899,09 € s úrokom z omeškania vo výške 5,05% p.a. zo sumy 39 899,09 € od 14.12.2014 do zaplatenia
Štádium rozpracovania súdneho sporu: dňa 22.1.2015 bola podaná žaloba o náhradu škody rozsudkom zo dňa 23.11.2015 súd žalobu zamietol a povinnému uložilo nahradiť žalovanému trovy konania vo výške 2 015,49 €

Nitriansky samosprávny kraj, Rázusova 2A, 949 01 Nitra
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

dňa 8.1.2016 NSK ako žalobca zaslal odvolanie proti rozsudku Okresného súdu v Nových Zámkoch zo dňa 23.11.2015, doručené odporcovi dňa 28.12.2015
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: úspešnosť vymoženia žalovanej sumy nie je možné vopred určiť
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: 4000,- €
23.
Podrobný popis súdneho sporu: Číslo konania: OS Nitra sp. zn. 9 C/429/2016 GYN-IN, s.r.o. IČO: 46348174 sídlo Morovno 117, 972 51 Handlová c/a Nitriansky samosprávny kraj o ochranu dobrej povesti a náhrade nemajetkovej ujmy vo výške 50.000,- EUR
Dátum vzniku súdneho sporu: Dňa 21.11.2016 žalobca doručil OS Nitra žalobu zo dňa 18.11.2016, v dôsledku čoho sa začalo súdne konanie
Čiastka o ktorú sa vedie súdny spor: vymoženie sumy 50.000,- EUR
Priebeh konania: 21.11.2016 – žalobca doručil na súde žalobu 10.03.2017 – právny zástupca žalovaného JUDr. Marek Ďuran oznámil súdu prevzatie právneho zastupovania 22.03.2017 – žalovaný prostredníctvom právneho zástupcu JUDr. Mareka Ďurana predložil súdu vyjadrenie k žalobe vrátane dôkazov a navrhol vykonanie ďalšieho dokazovania 19.04.2017 – žalobca doručil súdu vyjadrenie k vyjadreniu žalovaného ohľadom žaloby 17.05.2017 – žalovaný prostredníctvom právneho zástupcu JUDr. Mareka Ďurana predložil súdu vyjadrenie k vyjadreniu žalobcu 26.06.2017 - súd nariadil pojednávanie vo veci na 02/2017 o 09:00 hod.
Stav súdneho sporu k 31. 12. 2017 a predpokladané percento úspešnosti súdneho sporu: Úspešnosť v súdnom konaní nie je možné vopred určiť.
Potreba tvoriť rezervu na súdny spor, ak áno v akej výške: -

c) zoznam **nehnutel'ných kultúrnych pamiatok** v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - tabuľka č.11

Nitriansky samosprávny kraj má vo svojom majetku 5 kultúrnych pamiatok v celkovej obstarávacej hodnote 586 169,64 €. Kultúrne pamiatky sa nachádzajú v KÚ Topoľčany.

d) informácia, či sú **iné aktíva a iné pasíva vykázané** voči účtovnej jednotke súhrnného celku

Informácia	Vykázané voči ÚJ súhrnného celku Áno/Nie	Hodnota celkom
Iné aktíva	áno	
Iné pasíva	áno	

2.Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.10

Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.

Nitriansky samosprávny kraj ručí spoločnosti ENERGO-SK, a.s. Nitra za kontokorentný úver vo výške 200 000,00 €.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Spriaznená osoba	Druh obchodu/ druh transakcie	Hodnotové vyjadrenie obchodu/transakcie realizovaných ÚJ
Regionálna správa a údržba ciest, a.s. Nitra	Poskytnutie služby – údržba ciest	17 462 355,76 EUR
Regionálna správa a údržba ciest, a.s. Nitra	Transfery - kapitálový	45 415,32 EUR
ENERGO-SK, a.s. Nitra	Poskytnutie služby – dodávka tepla a elektrickej energie	158 057,44 EUR
ENERGO-SK, a.s. Nitra	Transfery - bežný	89 481,81 EUR
ENERGO-SK, a.s. Nitra	Transfery - kapitálový	286 924,87 EUR
ENERGO-SK, a.s. Nitra	Kúpa majetku – zariadenie kotolní	756 472,50 EUR

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14

Rozpočet vyššieho územného celku bol schválený Zastupiteľstvom NSK dňa 24.10.2016 uznesením č.160/2016.
Rozpočet bol Zastupiteľstvom NSK v priebehu rozpočtového roka 2017 zmenený nasledovne:

- | | | |
|-------------------------|----------------------------|--------------------------------|
| - prvá zmena rozpočtu | schválená dňa 13. 02. 2017 | uznesením ZNSK č. 4/2017 |
| - druhá zmena rozpočtu | schválená dňa 06. 04. 2017 | uznesením ZNSK č. 31/2017 |
| - tretia zmena rozpočtu | schválená dňa 23. 05. 2017 | uznesením ZNSK č. 113,118/2017 |
| - štvrtá zmena rozpočtu | schválená dňa 18. 07. 2017 | uznesením ZNSK č. 145,158/2017 |
| - piata zmena rozpočtu | schválená dňa 13. 09. 2017 | uznesením ZNSK č. 173/2017 |
| - šiesta zmena rozpočtu | schválená dňa 09. 11. 2017 | uznesením ZNSK č. 203/2017 |

Rozpočet Úradu NSK bol predsedom NSK v zmysle článku X. ods. 3 Rozpočtových pravidiel NSK v priebehu rozpočtového roka 2017 zmenený nasledovne:

- | | | |
|-----------------------|----------------------------|--------------------------------------|
| - zmena rozpočtu č.1 | schválená dňa 10. 01. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 1/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.2 | schválená dňa 16. 01. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 2/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.3 | schválená dňa 23. 01. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 3/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.4 | schválená dňa 30. 01. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 4/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.5 | schválená dňa 10. 02. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 5/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.6 | schválená dňa 20. 02. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 6/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.7 | schválená dňa 27. 02. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 7/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.8 | schválená dňa 06. 03. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 8/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.9 | schválená dňa 10. 03. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 9/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.10 | schválená dňa 20. 03. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 10/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.11 | schválená dňa 27. 03. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 11/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.12 | schválená dňa 30. 03. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 12/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.13 | schválená dňa 06. 04. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 13/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.14 | schválená dňa 06. 04. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 14/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.15 | schválená dňa 19. 04. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 15/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.16 | schválená dňa 25. 04. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 16/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.17 | schválená dňa 28. 04. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 17/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.18 | schválená dňa 05. 05. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 18/2017/NSK |
| - zmena rozpočtu č.19 | schválená dňa 15. 05. 2017 | rozpočtovým opatrením č. 19/2017/NSK |

- zmena rozpočtu č.20	schválená dňa	23. 05. 2017	rozpočtovým opatrením č. 20/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.21	schválená dňa	23. 05. 2017	rozpočtovým opatrením č. 21/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.22	schválená dňa	31. 05. 2017	rozpočtovým opatrením č. 22/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.23	schválená dňa	31. 05. 2017	rozpočtovým opatrením č. 23/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.24	schválená dňa	09. 06. 2017	rozpočtovým opatrením č. 24/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.25	schválená dňa	13. 06. 2017	rozpočtovým opatrením č. 25/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.26	schválená dňa	21. 06. 2017	rozpočtovým opatrením č. 26/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.27	schválená dňa	30. 06. 2017	rozpočtovým opatrením č. 27/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.28	schválená dňa	14. 07. 2017	rozpočtovým opatrením č. 28/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.29	schválená dňa	18. 07. 2017	rozpočtovým opatrením č. 29/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.30	schválená dňa	25. 07. 2017	rozpočtovým opatrením č. 30/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.31	schválená dňa	27. 07. 2017	rozpočtovým opatrením č. 31/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.32	schválená dňa	31. 07. 2017	rozpočtovým opatrením č. 32/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.33	schválená dňa	07. 08. 2017	rozpočtovým opatrením č. 33/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.34	schválená dňa	14. 08. 2017	rozpočtovým opatrením č. 34/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.35	schválená dňa	22. 08. 2017	rozpočtovým opatrením č. 35/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.36	schválená dňa	30. 08. 2017	rozpočtovým opatrením č. 36/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.37	schválená dňa	11. 09. 2017	rozpočtovým opatrením č. 37/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.38	schválená dňa	18. 09. 2017	rozpočtovým opatrením č. 38/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.39	schválená dňa	27. 09. 2017	rozpočtovým opatrením č. 39/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.40	schválená dňa	29. 09. 2017	rozpočtovým opatrením č. 40/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.41	schválená dňa	09. 10. 2017	rozpočtovým opatrením č. 41/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.42	schválená dňa	18. 10. 2017	rozpočtovým opatrením č. 42/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.43	schválená dňa	20. 10. 2017	rozpočtovým opatrením č. 43/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.44	schválená dňa	30. 10. 2017	rozpočtovým opatrením č. 44/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.45	schválená dňa	31. 10. 2017	rozpočtovým opatrením č. 45/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.46	schválená dňa	13. 11. 2017	rozpočtovým opatrením č. 46/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.47	schválená dňa	13. 11. 2017	rozpočtovým opatrením č. 47/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.48	schválená dňa	20. 11. 2017	rozpočtovým opatrením č. 48/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.49	schválená dňa	20. 11. 2017	rozpočtovým opatrením č. 49/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.50	schválená dňa	27. 11. 2017	rozpočtovým opatrením č. 50/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.51	schválená dňa	28. 11. 2017	rozpočtovým opatrením č. 51/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.52	schválená dňa	06. 12. 2017	rozpočtovým opatrením č. 52/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.53	schválená dňa	06. 12. 2017	rozpočtovým opatrením č. 53/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.54	schválená dňa	13. 12. 2017	rozpočtovým opatrením č. 54/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.55	schválená dňa	19. 12. 2017	rozpočtovým opatrením č. 55/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.56	schválená dňa	19. 12. 2017	rozpočtovým opatrením č. 56/2017/NSK
- zmena rozpočtu č.57	schválená dňa	27. 12. 2017	rozpočtovým opatrením č. 57/2017/NSK

Rozpočet NSK na rok 2017 bol ďalej zmenený rozpočtovými opatreniami v zmysle článku X. ods.3 Rozpočtových pravidiel NSK v priebehu rozpočtového roka 2017 pre jednotlivé rozpočtové a príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti NSK. Jednotlivé rozpočtové opatrenia sú uložené v operatívnej evidencii rozpočtových resp. príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti NSK.

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č.15.

Nitriansky samosprávny kraj vykazoval k 31. 12. 2016 výšku istiny z investičných dodávateľských úverov v celkovej výške 24 761 079,00 € a k 31. 12. 2017 vo výške 22 294 405,80 €

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2017 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2017.

